
Veículo Ofi cial de publicação dos atos ofi ciais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Outubro

13
Ano IV • Edição nº 222

Poder Executivo Atos
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, usando 
de suas atribuições RESOLVE:
ART. 1º) DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a comissão 
de fi scalização das obras que serão efetuadas no Centro de Referência da Mulher, 
Proc. Nº 17277/2010, contrato nº 02/2010.
1. RAFAEL ARAÚJO CUNHA, Matrícula: 13.403
2. MARTA DE MELLO QUINAN, Matrícula: 13.312
3. PARCOS QUELHAS NATAL RAFAEL DE ARAÚJO, Matricula: 14.050
ART. 2º ) Esta portaria entra em vigor em,   5/10/2010.
MARCOS DE DIOS COELHO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 
E CIDADANIA - MATR.: 01447

PORTARIA SMASPP nº 03/2010
A Secretária Municipal de Assistência Social e Participação Popular, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 7640/2009 datado de 22 de maio de 2009
RESOLVE:
Designar para compor a Comissão de Fiscalização da Execução do Contrato nº 
001/2010, cujo objeto é a Locação de Imóvel, situado à Rua Turiaçu, lote 01, quadra 
02, loteamento Vilar Maricá, 3º Distrito, Maricá-RJ, os servidores:
Titular: Verônica Maria de Araújo Vivas – Matrícula nº 14.276
1º Suplente: Cleni Elizabeth Preissler – Matrícula nº 14.198
2º Suplente: Fernanda Alexandre Pereira – Matrícula nº 13.120
Esta portaria entra em vigor em 01 de maio de 2010.
Maricá, em 26 de abril de 2010.
Marilza da Conceição Rocha Medina – Secretária Municipal de Assist. Social e Part. 
Popular

PORTARIA Nº 2356, DE 05 DE OUTUBRO DE 2010.
“CRIA A COMISSÃO PARA APURAÇÃO E REFORMULAÇÃO DA LEGISLAÇÃO 
MUNICIPAL PERTINENTE AO SERVIDOR PÚBLICO, BEM COMO LEVANTAMENTO 
DA NECESSIDADE DE CONCURSO PÚBLICO EM TODAS AS ÁREAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, usando das atribuições que lhe confere 
a legislação em vigor, e;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração e reformulação da legislação muni-
cipal pertinente ao servidor público, em especial a Lei Complementar nº 01/90 e o 
Decreto Municipal nº 095/2005;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de concurso público em todas 
as áreas, dentre as quais pode ser citada a área da Saúde, já que sua realização 
atenderá às determinações contidas no Termo de Compromisso de Ajustamento 
de Conduta às exigências legais fi rmado entre esta Administração Municipal e o 
Ministério Público do Trabalho;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar os fatos elencados no processo TCE-RJ 
nº 229.965-5/09;
CONSIDERANDO os compromissos desta administração com os princípios consti-
tucionais da legalidade, isonomia, transparência, publicidade e efi ciência, 
DETERMINA:
Art. 1º - Fica criada a Comissão para apuração e reformulação da legislação muni-
cipal pertinente ao servidor público, bem como levantamento da necessidade de 
concurso público no âmbito do Município de Maricá.
Art. 2º - Ficam designados os servidores abaixo para compor a referida Comis-
são:
1 – Maria Inez Domingos Pucello
2 – Miriam Leite da Silveira 
3 – Max Aguiar Alves
4 – Marcela Silva de Oliveira
5 – Cláudio César Manhães de Carvalho
Art. 3º – O prazo para conclusão dos trabalhos pela comissão será de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis, por períodos sucessivos, mediante justifi cativa. 
Prefeitura Municipal de Maricá, 05 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - Prefeito

PORTARIA Nº 2365, DE 05 DE OUTUBRO DE 2010.
“CRIA A COMISSÃO PARA REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, usando das atribuições que lhe confere 
a legislação em vigor, e;
CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação e reformulação visando o ajus-
tamento da máquina administrativa;
DETERMINA:
Art. 1º - Fica criada a Comissão para reestruturação administrativa do Município de 
Maricá, a qual visa o ajustamento e reformulação da máquina administrativa.

Art. 2º - Ficam designados os servidores abaixo para compor a referida Comis-
são:
1 – Paulo César Borges Delgado Filho
2 – Maria Helena Alves de OIiveira
3 – Kleber Luiz Lameira Ottero
Art. 3º – O prazo para conclusão dos trabalhos pela comissão será de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis, mediante justifi cativa. 
Prefeitura Municipal de Maricá, 05 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - Prefeito

DECRETO N.º 126, DE 06 DE OUTUBRO DE 2010.
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 53.850,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº R-006, de 21 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fi xa 
a Despesa do Município de Maricá para o exercício fi nanceiro de 2010;
- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e fi nanceira e estabelece normas para a execução orçamentária do 
Poder Executivo para o exercício de 2010;
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos créditos suplementares ao Gabinete do Prefeito, à Secretaria 
Municipal de Assuntos Federativos e à Secretaria Municipal de Fazenda, no valor 
global de R$ 53.850,00 (cinquenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais), para 
reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso III, § 
1º, art. 43, da Lei Federal n.º 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Maricá, 06 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n.º 17532/2010
O Secretário de Assuntos Federativos do      Município de Maricá, torna público 
a presente homologação da dispensa de licitação do processo administrativo n.º 
17532/2010, cujo fundamento legal é o artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93 e  suas 
alterações. Empresa favorecida: Imprensa Ofi cial do estado do Rio de Janeiro - CNPJ 
N.º 28.542.017/0001-90 no valor de R$ 571,56 (quinhentos e setenta e um reais e 
cinqüenta e seis centavos). 
Maricá, 15 de Setembro de 2010. 
Fabiano Fonseca de Mello Filho
Secretaria de Assuntos Federativos



Jornal Oficial
de Maricá

13 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2222 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos ....................       
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc. .............................  8

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo Administrativo n.º 25717/2010
O Secretário de Assuntos Federativos do      Município de Maricá, torna público a presente 
homologação da dispensa de licitação do processo administrativo n.º 25717/2010, cujo 
fundamento legal e o artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93 e  suas alterações. Empresa 
favorecida: Imprensa Oficial do estado do Rio de Janeiro - CNPJ N.º 28.542.017/0001-90 
no valor de R$ 496,32(quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos). 
Maricá, 23 de Setembro de 2010. 
Fabiano Fonseca de Mello Filho
Secretaria de Assuntos Federativos

DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo Administrativo n.º 17531/2010
O Secretário  de Assuntos Federativos do      Município   de   Maricá, torna   público  
a presente  homologação    da  dispensa  de  licitação  do processo administrativo 
n.º 17531/2010, cujo fundamento legal é o artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93 e   suas 
alterações. Empresa favorecida: Imprensa Oficial do estado do Rio de Janeiro - CNPJ 
N.º 28.542.017/0001-90 no valor de R$ 533,28(quinhentos e trinta e três reais e vinte 
e oito centavos). 
Maricá, 15 de Setembro de 2010. 
Fabiano Fonseca de Mello Filho
Secretaria de Assuntos Federativos

EXTRATO DE CONTRATO SMASPP nº 058/2010
Instrumento: Contrato SMASPP nº 058/2010; Partes: Prefeitura Municipal de Maricá pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular e Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial – Departamento Regional do Estado do Rio de Janeiro-
SENAI/RJ; Objeto: Contrato de Prestação de Serviço Especializado para Implantação 
e Operacionalização de Cursos de Qualificação Profissional para o Projeto Padaria 
Escola; Prazo: 05(cinco) meses; Valor total: R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais); 
Fundamento: Processo administrativo nº 17809/2010, Decreto Municipal nº 005/2010 
e artigo 24, XIII da Lei 8.666/93; Data da assinatura 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 2240/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar PAULO RICARDO ALVES BENEVENUTO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Coordenador de Artes Visuais da Subsecretaria Municipal de Administração 
Cultural, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2241/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCELO MANOEL DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2242/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LUCIANO DA SILVA MARTINS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
PORTARIA Nº 2243/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar FÁBIO SILVESTRE BONFIM - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Eventos de Políticas de Desenvolvimento do 
Turismo, vinculado a Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
                                                                                      
PORTARIA Nº 2244/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
E x o n e r a r  S A M U E L  C A R LO S  C O R R E A  -  C a r g o  e m  C o m i s s ã o ,                                                                                                                                        
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado 
a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
                                                                               
PORTARIA Nº 2245/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MELCHISEDEC JOSE DA SILVA- Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
                                                                            
PORTARIA Nº 2246/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CLEBER VIEIRA- Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria 
Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir 
de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
                                                                           
PORTARIA Nº 2247/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar EDNA CARVALHO SOARES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à 
Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, 
a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
                                                                               
PORTARIA Nº 2248/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 0246/2010, da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Urbanismo de 15.09.2010,
R E S O L V E:
Exonerar RICARDO AUGUSTO LIGIERO GOMES - Cargo em Comissão, Símbolo 
SSM, de Subprocurador Geral de Meio Ambiente, vinculado à Secretaria do Ambiente 
e Urbanismo, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2249/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 0246/2010, da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Urbanismo de 15.09.2010,
R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ FERNANDO CORDEIRO GUIMARÃES - Cargo em Comissão, Símbolo 
GP, de Diretor de Projetos Ambientais e Urbanos, vinculado a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2250/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 0246/2010, da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Urbanismo de 15.09.2010,
R E S O L V E:
Exonerar DIEGO CONRADO NOGUEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor de Educação Ambiental do Núcleo de Educação Ambiental e Coleta Seletiva, 
vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, a partir 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2252/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 0246/2010, da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Urbanismo de 15.09.2010,
R E S O L V E:



Jornal Oficial
de Maricá

13 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 222 3www.marica.rj.gov.br

Exonerar CLAUDNER JORONIMO ALVES DE FRANÇA - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1 de Assessor da Subsecretaria Municipal de Gestão Ambiental, vinculado à Se-
cretaria do Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2253/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 0246/2010, da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Urbanismo de 15.09.2010,
R E S O L V E:
Exonerar IURI KIDABAM CELESTINO DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal de Conservação e Recuperação Ambiental, 
da Secretaria do Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2269/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar VERÔNICA ARRUDA MOURA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subprefeitura de Itaipuaçu da Subsecretaria de Coordenação 
das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2270/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar RITA DE CÁSSIA COUTINHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assis-
tente Executivo da Subprefeitura da Barra de Maricá da Subsecretaria de Coordenação 
das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2271/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ALESSANDRA OLIVEIRA SHIACHTICAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Subprefeitura da Mumbuca da Subsecretaria de Coordena-
ção das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2272/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar RENATO DA SILVA ROCHA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Gestão Ambiental, vinculado a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2273/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar GILDA SOARES MUNIZ - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Parques e Jardins, vinculado a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2274/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar CRISTÓVÃO GOMES DA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor de Projetos da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais 
e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2275/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar JORGE CARLOS DA SILVA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor de Projetos da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais 
e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2276/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
AMÉLIA MACHADO DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de 
Apoio aos Superintendentes da Subsecretaria Municipal da Casa Civil, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
AMÉLIA MACHADO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2277/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
RENATO GOMES DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Dívida Ativa da Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado a Procuradoria Municipal 
do Município.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
RENATO GOMES DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Dívida Ativa da Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado a 
Procuradoria Municipal do Município.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2278/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
ALESSANDRO MELLO FRAUCHES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Abastecimento, vincu-
lado a Secretaria Municipal de Pesca, Aquicultura, Agricultura e Pecuária.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
ALESSANDRO MELLO FRAUCHES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Es-
peciais, vinculado a Secretaria Municipal de Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2279/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
WELINGTON DE MELO BARBOSA JÚNIOR - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal Executiva, Vinculado a Secretaria Municipal 
Executiva.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
WELINGTON DE MELO BARBOSA JÚNIOR para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, Vinculado a 
Secretaria Municipal Executiva.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2280/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
JOIR ALVES DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Municipal Executiva, Vinculado a Secretaria Municipal Executiva.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
JOIR ALVES DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Ge-
rente Executivo da Subprefeitura de Inoã da Subsecretaria Municipal de Coordenação 
das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2281/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
NEUZA RODRIGUES BARROS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
de Projetos da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
NEUZA RODRIGUES BARROS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessora da Subprefeitura do Centro II da Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2282/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-



Jornal Oficial
de Maricá

13 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2224 www.marica.rj.gov.br

plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
JOSÉ PINHEIRO FILHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de Projetos 
da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a 
Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégi-
cas.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
JOSÉ PINHEIRO FILHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
da Subsecretaria Municipal de Infra Estrutura e Atendimento à População, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2283/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
ANDRÉ DAMASCENO E SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
de Projetos da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
ANDRÉ DAMASCENO E SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva 
de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2284/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
SANDRO DIAS BITTENCOURT - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
de Projetos da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
SANDRO DIAS BITTENCOURT para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2285/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
FABRÍCIO DA CUNHA DE FARIAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
de Projetos da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
FABRÍCIO DA CUNHA DE FARIAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação da Máquina 
Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da 
Máquina Administrativa. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2287/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
ANDRÉA RODRIGUES PEREIRA DE OLIVEIRA MASCARENHAS - Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-1, de Assessor de Abastecimento e Segurança Alimentar da Subsecretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
ANDRÉA RODRIGUES PEREIRA DE OLIVEIRA MASCARENHAS para ocupar o Cargo 
em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Assuntos 
Políticos da Federação, vinculado a Secretaria Municipal de Articulação Política. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2288/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
ANTÔNIO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS DA CUNHA - Cargo em 
Comissão, Símbolo SG, de Superintendente da Subsecretaria Municipal da Infância e 
Juventude, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
ANTÔNIO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS DA CUNHA para ocupar 

o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente da Subsecretaria Municipal 
de Políticas da Diversidade Religiosa, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2289/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
ALINE CALIXTO GABRIEL DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2 de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva dos Direitos, vinculado a Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
ALINE CALIXTO GABRIEL DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o Deficiente, 
vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2290/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
ROGÉRIO AZEVEDO DE ALMEIDA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superin-
tendente da Subsecretaria Municipal de Mobilização Social, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
ROGÉRIO AZEVEDO DE ALMEIDA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
de Superintendente da Subsecretaria Municipal de Infra Estrutura e Atendimento à 
População, vinculado ao Gabinete do Prefeito.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2291/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
FABIO SILVA DO ROSÁRIO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Municipal de Participação Popular, vinculado a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Participação Popular.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
FABIO SILVA DO ROSÁRIO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor para Projetos Especiais do Gabinete do Secretário de Assistência Social e 
Participação Popular, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e Partici-
pação Popular.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2292/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
FABIO BRUM DE MATOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Municipal de Participação Popular, vinculado a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Participação Popular.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
FABIO BRUM DE MATOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Asses-
sor Técnico da Subsecretaria Municipal de Assistência Social, vinculado a Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Participação Popular.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2293/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
CLAUDIO DE FIGUEIREDO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Municipal de Participação Popular, vinculado a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Participação Popular.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
CLAUDIO DE FIGUEIREDO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor de Cooperativismo e Economia Solidária da Subsecretaria Municipal de 
Cooperativismo e Economia Solidária, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Participação Popular.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2294/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
ROGÉRIA BITTENCOURT SAMAPAIO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assis-



Jornal Oficial
de Maricá

13 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 222 5www.marica.rj.gov.br

tente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Participação Popular.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
ROGÉRIA BITTENCOURT SAMAPAIO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal 
Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2295/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
IVAN LUIZ MAURITY PADBURY - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Participação Popular.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
IVAN LUIZ MAURITY PADBURY para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva 
de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2296/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
JOÃO BOSCO FAÇANHA GASPAR DE OLIVEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
de Superintendente de Comunicação Social da Subsecretaria de Comunicação Social, 
vinculado a Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
JOÃO BOSCO FAÇANHA GASPAR DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo SG, de Superintendente da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestrutu-
ração da Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de 
Reestruturação da Máquina Administrativa.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2297/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear RAMON SIQUEIRA OLIVEIRA DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal Executivo do Gabinete do Vice-
Prefeito vinculado ao Gabinete do Vice-Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2298/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JOÃO FRANCISCO RIBEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva 
de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2299/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear GUILHERME DOS SANTOS PORTO para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Tesouro, vinculado 
a Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2302/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 14.09.2010:
MARCELO MOREIRA LOBO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo Especial da Dívida Ativa da Superintendência do Imposto Predial Territorial 
Urbano - IPTU dos Distritos, vinculado à Secretaria Municipal de Fazenda
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 14.09.2010:
MARCELO MOREIRA LOBO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
Assessor Especial da Dívida Ativa da Superintendência do Imposto Predial Territorial 
Urbano - IPTU dos Distritos, vinculado à Secretaria Municipal de Fazenda
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2303/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182/09;

R E S O L V E:
Exonerar BIANCA CRISTINA GARCIA DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo de Vigilância Epidemiológica e Programa de Imunização da 
Subsecretaria Municipal de Atenção Básica, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 31.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2304/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear FERNANDA VASCONCELOS SPITZ BRITTO para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo de Vigilância Epidemiológica e Programa 
de Imunização da Subsecretaria Municipal de Atenção Básica, vinculado a Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2309/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JOSÉ CARLOS DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executi-
va de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2310/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MATEUS GANDRA WEBER para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Subsecretaria de Tecnologia da Informação, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 16.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2311/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 25464 de 01.09.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor do Quadro Permanente JOÃO 
BATISTA BEZERRA RANGEL, Agente Administrativo, sob matrícula nº 1209, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração, por tempo 02 (dois) anos, a partir 
de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2312/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 25537 de 02.09.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS á servidora do Quadro Permanente KELLY 
GISSANE PERROUT ROSA, Professor Docente II, sob matrícula nº 6327, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, por tempo 02 (dois) anos, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2313/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 18845 de 18.08.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor do Quadro Permanente FRANCIS-
CO ROBERTO BARBOSA, Professor Docente I, sob matrícula nº 4355, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, por tempo 02 (dois) anos, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2314/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 14931 de 20.10.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente RITA DE CASSIA 
MACHADO DE OLIVEIRA, Professora, sob matrícula nº 2113, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, por tempo 03-(três) meses, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2315/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 16827 de 24.11.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente PATRÍCIA LORENÇO 
ALBINO, Professora Docente II, sob matrícula nº 5903, com lotação na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, por tempo 03-(três) meses, a partir de 05.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2316/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 15254 de 21.06.2010,



Jornal Oficial
de Maricá

13 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2226 www.marica.rj.gov.br

R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente FRANCINE SANTOS 
DE OLIVEIRA, Professora Docente II, sob matrícula nº 5613, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, por tempo 03-(três) meses, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2317/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 15479 de 29.10.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente ANDREIA BRASIL 
RIBEIRO, Professora, sob matrícula nº 6161, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, por tempo 03-(três) meses, a partir de 15.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2318/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 19200 de 29.09.2008,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente CLAUDIA M. RIBEIRO 
LUTTERBACK DIAS, Professora Docente I, sob matrícula nº 0628, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação, por tempo 03-(três) meses, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2319/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 15558 de 03.11.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente ROSANGELA BAR-
BOSA FARIAS, Professora, sob matrícula nº 6063, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, por tempo 03-(três) meses, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2320/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 14931 de 20.10.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO ao servidor do Quadro Permanente PAULINO MARQUES 
DE FARIAS, Guarda Municipal, sob matrícula nº 5667, com lotação na Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Cidadania, por tempo 03-(três) meses, a partir de 
01.12.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2321/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4o, inciso I do Decreto nº 505 de 14.05.2008, 
bem como o solicitado no Processo nº 23342 de 27.08.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE MONOGRAFIA à 
servidora do Quadro Permanente GISLANE BITENCOURT DO AMARANTE RIBEIRO, 
Professora Docente II, sob matrícula nº 6176, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2322/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ARCY MAGNO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente da Subsecretaria de Tecnologia da Informação, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2323/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1831/2010, publicada na Edição de nº 216, de 30 de 
Agosto de 2010 - Às fls. 12, nomeando ANDERLANDIO SOARES GARCIA;
Onde se lê: ANDERLANDIO SOARES GARCIA.
Leia-se: ANDERCLÁUDIO SOARES GARCIA.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 20 DE SETEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2324/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1837/2010, publicada na Edição de nº 216, de 30 de 
Agosto de 2010 - Às fls. 12/13, nomeando CAROLINE SANTOS MONTEIRO;
Onde se lê: CAROLINE SANTOS MONTEIRO.
Leia-se: CAROLINE SOUTO MONTEIRO.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 20 DE SETEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2325/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.09.2010:
DANIELI DA SILVA MACHADO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Assistência Social, vinculado a Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Participação Popular.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o 
Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
DANIELI DA SILVA MACHADO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2328/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MARCELO DA SILVA COELHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação 
da Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Rees-
truturação da Máquina Administrativa, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2329/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JAQUELINE TEIXEIRA SIQUEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação 
da Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Rees-
truturação da Máquina Administrativa, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2330/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear VERÔNICA DE ASSIS FREITAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação 
da Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Rees-
truturação da Máquina Administrativa, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2331/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CARMEM LUCIA PEREIRA DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-1, Assessora da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2606/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar DILELCIO BORGES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças da Máquina Administrativa, vincu-
lado a Secretaria Municipal de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 
01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2607/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LORENA ZACARIAS DA SILVA AGUIAR - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva do Gabinete do Vice Prefeito, 
vinculado ao Gabinete do Vice Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2608/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar NÉLIO CUNHA PEREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva do Gabinete do Vice Prefeito, vinculado 
ao Gabinete do Vice Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2376/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ARTHUR BILLÉ DE JESUS - Cargo em Comissão, Símbolo SM, Secretário 
Municipal de Obras e Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 04.10.2010.



Jornal Oficial
de Maricá

13 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 222 7www.marica.rj.gov.br

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2377/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar HUMBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR - Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
Superintendente de Máquinas e Equipamentos da Subsecretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, vinculado a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
a partir de 04.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2378/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SÉRGIO FERNANDO VAZ SOARES - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
Subsecretário Chefe de Gabinete da Chefia de Gabinete, vinculado a Secretaria Muni-
cipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 04.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2381/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RUTH SILVEIRA BORGES - Cargo em Comissão, Símbolo SG, Superin-
tendente de Planejamento, Projetos e Obras da Subsecretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, vinculado a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a 
partir de 04.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2383/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar OLÍVIA GOMES DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, Superinten-
dente de Convênios e Fiscalização da Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, vinculado a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 
04.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2385/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar JOSELAYNE DA ROCHA SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, As-
sessor da Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, vinculado a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 04.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2390/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ELIÉZER MARQUES DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, Asses-
sor da Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, vinculado a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 04.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2396/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ISAQUE CUNHA DE SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, Asses-
sor da Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, vinculado a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 04.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2413/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ADAN CLAYTON DO ROSÁRIO DA CRUZ TEIXEIRA - Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, vinculado a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 
04.10.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2414/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar PRISCILA MENDONÇA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, Superintendente 
de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais 
e Ações Estratégicas, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2415/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:
Exonerar CARMEN LÚCIA SOARES DE SOUZA MELO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva 
de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2416/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar HELTON DA SILVA LUCIANO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente 
Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos 
Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2418/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RAFAEL BEZERRA PINHEIRO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente 
Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos 
Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2419/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CRISTIANE MATOS DE SÁ - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente 
Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos 
Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2420/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ADILSON PEREIRA DE SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assis-
tente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência 
de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2421/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar DAMIÃO FONSECA PARREIRAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral 
de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2422/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANDERSON ARAÚJO LYRIO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente 
Executivo de Apoio aos Superintendentes da Subsecretaria Municipal da Casa Civil, 
vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2424/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SYLVIO MAURÍCIO DE FREITAS - Cargo em Comissão, Símbolo SG, Supe-
rintendente de Segurança do Prefeito da Subsecretaria Municipal de Segurança do 
Prefeito, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2425/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CRESILDA DA SILVA NOGUEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, As-
sessor da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2428/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar FÁBIO DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente Executivo 
da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a 
partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Ofi cial
de Maricá

13 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2228 www.marica.rj.gov.br

ATO N.º 040/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto 
no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 6º e 7º da EC 41/03,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 
0155/10, datado de 27/07/10,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria à servidora do quadro permanente ELIZABETH 
JANE SOUZA BARROS, nascida em 06/08/1953, Professora, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, matricula nº 0241, inscrita no PASEP sob o nº 1.011.782.995-9, 
sendo o valor do benefício correspondente a R$ 2.269,30 (dois mil, duzentos e 
sessenta e nove reais e trinta centavos), conforme apostila de fi xação de proventos 
em anexo, que fi ca fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 29 de setembro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 041/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto 
no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 6º e 7º da EC 41/03 c/c §5º do art. 40 da 
CF,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 
0156/10, datado de 28/07/10,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria à servidora do quadro permanente VERA RE-
GINA SILVA DO NASCIMENTO, nascida em 13/05/1952, Professora, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, matricula nº 01227, inscrita no PASEP sob o nº 
1.006.076.815-8, sendo o valor do benefício correspondente a R$ 2.206,62 (dois mil, 
duzentos e seis reais e sessenta e dois centavos), conforme apostila de fi xação de 
proventos em anexo, que fi ca fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 29 de setembro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 042/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto 
no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, § 7º da CF/88,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 183/10, 
datado de 26/08/2010,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a partir de 20 de agosto de 2010, PENSÃO POR MORTE depen-
dente NEIDA DA SILVA ALVES, nascida em 22 de janeiro de 1946, por motivo de 
falecimento do servidor, ATAIDE ALVES, Agente de Serviços, matricula nº 0287,  
falecido em 20 de agosto de 2010, sendo o valor total do benefício correspondente 
a R$ 816,00 oitocentos e dezesseis reais), conforme demonstrativo das parcelas que 
compõem a pensão em anexo, que fi ca fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 20 de agosto de 2010.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 06 de outubro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

DEMONSTRATIVO DAS PARCELAS QUE COMPÕEM A PENSÃO
SERVIDOR: ATAIDE ALVES 
CARGO: Agente de Serviços
MATRÍCULA: 0287
BENEFICIÁRIOS: Neida da Silva Alves
TIPO DE BENEFÍCIO: PENSÃO POR MORTE, art. 40, § 7 da Constituição 
Federal/88.
Ficam fi xados os proventos de pensão de que trata o presente ato, a contar de 20 
de agosto de 2010, correspondente as vantagens abaixo discriminadas:

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 043/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto 
no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, § 1º, III, “a” da CF/88 com redação dada 
pela EC nº 20/98 c/c artigo 40, §3º da CF/88 com redação dada pela EC 41/03,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 157/10, 
datado de 02/08/2010,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria à servidora do quadro permanente MARIA DE FÁ-
TIMA LOPES DA CRUZ, nascida em 19/05/1954, Servente, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, matricula nº 04609, inscrita no PASEP sob o nº 1.901.365.232-0, 
sendo o valor do benefício correspondente a R$ 642,60 (seiscentos e quarenta e dois 
reais e sessenta centavos), conforme apostila de fi xação de proventos em anexo, 
que fi ca fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 06 de outubro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
NOME: MARIA DE FATIMA LOPES DA CRUZ
CARGO: Servente
MATRÍCULA: 046090
TIPO DE APOSENTADORIA: voluntária, art. 40, § 1º, III, “a” da CF/88 com redação 
dada pela EC nº 20/98 c/c art. 40 §3º da CF/88 com redação dada pela EC 41/03.
Ficam fi xados os proventos de inatividade de que trata o presente ato, a contar da 
data de sua publicação, correspondente as vantagens abaixo discriminadas:

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

Outras instâncias

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 63/2010
Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Locação de Vans
Data: 26/10/2010
Horário: 14:30h.
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no 
endereço citado, portando 02 (dois) DVD’S virgens, das 13:00 às 16:00h. Informações 
pelo telefone: 2637-8482 ou pelo site www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2429/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CARLOS ALBERTO FERREIRA GUIMARÃES - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2430/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RAFAEL MARINHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente Executivo 
da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a 
partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2431/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Com-
plementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Designar CELSO CABRAL NUNES, Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, 
para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
a partir de 04.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE OUTUBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO


